
<?>^
cLCC?
^<^

UNIONCAMERE
VENETO

det. 53/24

DETERMINAZIONE AD ACQUISIRE UN SERVIZIO PER LA REALIZZAZIONE
DI DUE INDAGINI CAMPIONARIE SULLA POPOLAZIONE RESIDENTE IN
VENETO PER MONITORARE LA PROPENSIONE AGLI ACQUISTI E AGLI
SPOSTAMENTI NEL PERIODO ESTIVO ED INVERNALE DEL 2024.
AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50, COMMA l, LETTERA B) DEL D.LGS.
36/2023
CIG B13AB8FB16

IL DIRETTORE OPERATIVO

PREMESSO

che in data 25 novembre 2021 la Giunta di Unioncamere del Veneto ha
deliberato di stipulare con Confcommercio Veneto una Convenzione per la
realizzazione di un Osservatorio congiunturale sul terziario di mercato e sui
consumi del Veneto con scadenza 30 novembre 2023;

che, di comune accordo, in data 12 dicembre 2023 le Parti hanno concordato
una proroga di un anno della Convenzione, con scadenza al 30 novembre 2024;

che tra le attività oggetto della Convenzione è prevista la realizzazione di due
indagini campionarie alla popolazione residente in Veneto per monitorare la
propensione agli acquisti e agli spostamenti nelle stagioni estate e inverno,
periodi dì fondamentale importanza per il settore del commercio e del turismo;

che si rende quindi necessaria l'individuazione di un operatore economico che
disponga dei requisiti di ordine generale e che sia in grado di assicurare il
servizio di raccolta di un campione di 600 rispondenti della popolazione del
Veneto (>18 anni) per ciascuna rilevazione, per un totale di 1200 inten/iste
articolato in una serie di attività come di seguito descritte:
ricezione questionario da parte di Unioncamere del Veneto e definizione della
struttura campionaria, informatìzzazione del questionario ed invio di un link per
un check seguito da un briefing telefonico, invio dati della fase pilota (30 casi)
per permettere ad Unioncamere del Veneto di verifìcare la correttezza del
tracciato record, realizzazione della rilevazione, elaborazione dei dati ed invio
tavole dei risultati e file di microdati in Excel (.xls);

• che in data 19/3/2024, è stata richiesta la formulazione dì un'offerta ai seguenti
operatori economici:

l) Nomjsma Spa, con sede legale in Strada Maggiore 44, 40125 - Bologna,
P.IVA n'02243430374 ;

2) Ipsos srl, con sede in Via Tolmezzo 15, 20132 - Milano, P.IVA 01702460153;
che nel termine indicato è pervenuta un'unìca offerta da parte della società
Nomisma Spa per un importo complessivo di € 5.500,00 (IVA esclusa)



comprensivo di ogni spesa di realizzazione del servizio, che risulta adeguata
rispetto alle finalità perseguite da Unioncamere;

che l'operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze
pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali in quanto è
una società indipendente che offre studi settoriali e territoriali, ricerche
economiche e intelligence di mercato, che ha competenze multidisciplinari e una
consolidata esperienza nell'interpretazione dei fenomeni economici;

che pertanto si ritiene di procedere all'affidamento in favore della società
Nomisma Spa, con sede legale in Strada Maggiore 44, 40125 - Bologna, P. IVA
FT02243430374 delle attività in parola per un importo di € 5.500,00 (+ IVA
come per legge);

che per l'affìdamento del predetto incarico è quindi possibile far ricorso alla
procedura di affìdamento diretto di cui all'art. 50 comma l lettera b) del D.Lgs.
36/2023

CONSIDERATO

che il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 "Codice dei contratti pubblici in
attuazione dell'articolo l della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al
Governo in materia di contratti pubblici" in G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O.
n. 12, è efficace dal 1° luglio 2023;

che l'art. 50, comma l, del citato D.Lgs. 36/2023 dispone che "(omissis) le
stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore alle soglie di cui alFarticolo 14 con le seguenti
modalità: (omissis) b ) affidamento diretto dei sen/izi e forniture, ivi compresi
/ servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici,
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze
pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante";

che l'art. 52, comma l, del citato D.Lgs. 36/2023 dispone che n Nelle procedure
di affidamento di cui all'articolo 50, comma l, lettere a) e b), di importo
inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione
sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di
qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche
previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni
anno";

che a decorrere dal 1° gennaio 2024 hanno acquistato efficacia le disposizioni
di cui agli att. 19 ss. del citato D.Lgs. 36/2023 sulla Digitalizzazione del ciclo di
vita dei contratti e che, in particolare, il comma 2 dell'art. 25 prevede che "le
stazioni appaltanti e gli enti concedenti utilizzano le piattaforme di
approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di
esecuzione dei contratti pubblici (...)";

che alla luce dell'istruttoria svolta, è stata awiata in data 12 aprile 2024 una
trattativa diretta su Mepa (rif. 4259332) con la società Nomisma spa. Strada
Maggiore 44, 40125 - Bologna, P. IVA n'02243430374 per un importo massimo
di euro 5.500,00 oltre iva;



che in data .... è pervenuta da parte dell'operatore economico invitato una
offerta economica per il servizio de quo, per complessivi euro 5.500,00 oltre
iva, che si ritiene adeguata alle esigenze dell'ente;

VISTI

la Direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio del 26 febbraio
2014 sugli appalti pubblici e che abroga la direttiva 2004/18/CE;

il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 Codice dei contratti pubblici-,

il Regolamento di Unioncamere del Veneto per la disciplina degli affidamenti
diretti e la programmazione di lavori, servizi e forniture;

l'art. 13, comma 2 dello Statuto di Unioncamere del Veneto;

l'Ordine di Servizio del Segretario Generale di Unioncamere del Veneto n. 6 del 7
novembre 2022;

la Determinazione del Segretario Generale di Unioncamere del Veneto n. 232/22
del 7 novembre 2022, per la delega di funzioni al Direttore Operativo;

l'autocertifìcazione allegata all'offerta presentata, con cui l'operatore economico
attesta di non trovarsi in una delle situazioni di esclusione di cui dagli artt. da 94
a 98 del Titolo IV, Capo II, della Parte V del D.Lgs. 36/2023;

DETERMINA

di procedere ad affìdamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma l lettera b) del
D.Lgs. 36/2023 del servizio di realizzazione di due indagini campionarie sulla
popolazione residente in veneto per monitorare la propensione agli acquisti e
agli spostamenti nel periodo estivo ed invernale del 2024 in favore di Nomisma
Spa, con sede legale in Strada Maggiore 44, 40125 - Bologna, P. IVA
FT02243430374, per un importo di € 5.500,00 iva esclusa ed ogni altro onere
incluso;

dì concludere il contratto con l'operatore economico sopra citato sul portale
https://www.acquistìnretepa.it/ tramite Trattativa Diretta;

di imputare tale spesa sul capitolo di spesa B2.1.2 "Studi, ricerche e indagini".

Venezia, lì 7 maggio2024

ÌL DIRETTORE OPERATIVO
fcloftvssa Valentina [Ylontesarchio

^oL^e^vA^P

GG/GP


